镇坪县人民政府文件

镇政字〔2022〕64号                       签发人：陈佳斌

镇坪县人民政府

关于镇坪县2021年度县级财政

决算方案（草案）的报告

县人大常委会：

现将《2021度年县级财政决算方案（草案）》报来，请予审议。

一、预算和其他财政收支执行情况

（一）年初预算

镇坪县第十八届人民代表大会第七次会议通过了《镇坪县2020年财政预算执行情况及2021年度财政预算（草案）》，预计2021年全县财政总收入完成187854万元，预计全县财政总支出完成187854万元。

1.一般公共预算总收入预计125338万元，其中：地方一般公共预算收入3800万元，上级返还性收入888万元，上级一般性转移支付收入48082万元，上级专项转移支付收入60000万元，再融资一般债券收入3791万元，调入资金8777万元；一般公共预算总支出预计125338万元，其中：一般公共预算支出119747万元，上解支出1800万元，债券还本支出3791万元。

2.政府性基金预算总收入预计44086万元，其中：县级收入19677万元，上级补助收入1000万元，专项债券20000万元，上年结余3409万元；政府性基金预算总支出预计44086万元，其中：政府性基金支出15409万元，专项债券支出20000万元，调出资金8677万元。

3.社会保险基金预算总收入预计18330万元，其中：城乡居民基本养老保险基金收入1900万元，机关事业单位基本养老保险基金收入5060万元，上年结余11370万元。社会保险基金预算总支出预计18330万元，其中：城乡居民基本养老保险基金支出1620，机关事业单位基本养老保险基金支出7500万元，当年滚存结余9210万元。

4.国有资本经营预算总收入预计100万元。国有资本经营预算总支出预计100万元，主要是调出资金100万元，用于平衡一般公共预算；

（二）调整预算情况

镇坪县第十八届人民代表大会第39次会议通过了《镇坪县2021年度财政预算调整方案（草案）》。

1.一般公共预算调整情况。一般公共预算收入调增8329万元，其中：上年结转620万元调整为一般预算收入；调增上级补助收入4405万元（调减均衡性转移支付补助收入328万元，调增重点生态功能区转移支付补助收入388万元，调增县级基本财力补助收入1971万元，调增结算补助收入2374万元）；新增政府一般债券收入4404万元，调减调入资金1100万元。调整后，一般公共预算收入合计由年初的125338万元调增至133667万元。一般公共预算支出调增8329万元，其中：调增保工资、保运转、保民生、巩固脱贫成果及乡村振兴等支出8162万元；调增上解上级支出167万元。调整后，一般公共预算支出合计由年初的125338万元调增至133667万元，其中：一般公共预算支出127909万元，上解支出1967万元，债券还本支出3791万元。

2.政府性基金预算调整情况。政府性基金预算收入调减8002万元，其中：调增转贷专项债券收入2710万元；调减县级收入11546万元；调增结余资金使用834万元；调整后，政府性基金预算收入由年初44086万元调减至36084万元。政府性基金预算支出调减8002万元，其中：调增政府专项债券安排的支出2710万元；调减政府性基金支出4648万元；调减调出资金6064万元。调整后，政府性基金预算支出由年初的44086万元调减为36084万元，其中：政府性基金预算支出33471万元，调出资金2613万元。

（三）年终决算时预算执行情况

2021年全县财政总收入实际完成194253万元，财政总支出实际完成171498万元，年末滚存结余22755万元。

1.一般公共预算总收入完成135737万元，完成年初预算125338万元的108.29%。其中：一般公共预算收入3804万元；上级补助收入119154万元（含返还性收入888万元；一般性转移支付收入94626 万元；专项转移支付收入23640万元）；债务转贷收入8195万元；调入资金3964万元；上年结余620万元。一般公共预算总支出完成130098万元，完成调整预算133667万元的97.32%，其中：一般公共预算支出123562万元，上解支出2641万元；债务还本支出3891万元；安排预算稳定调节基金4万元。

年末滚存结余5639万元，其中：结转下年支出5639万元。

政府性基金预算总收入完成35580万元，完成年初预算44086万元的80.70%，其中：县级收入7900万元；上级补助收入727万元；地方政府专项债务转贷收入22710万元；上年结余4243万元。政府性基金预算总支出完成32455万元，完成调整预算36084万元的89.94%，其中：政府性基金预算支出31455万元；地方政府专项债务还本支出1000万元。年末滚存结余3125万元。

3.社会保险基金预算总收入完成22932万元，完成年初预算18330万元的125.10%，其中：城乡居民基本养老保险基金收入2419万元，机关事业单位基本养老保险基金收入9143万元，上年结余11370万元。社会保险基金预算总支出完成8945万元，完成年初预算18330万元的48.79%。年末滚存结余13987万元。

4.国有资本经营预算总收入完成4万元，完成年初预算100万元的4%。国有资本经营预算总支出完成0万元。年末滚存结余4万元。

需要说明的是：社会保险基金收支决算中，医疗保险、工伤保险、失业保险作为市级统筹项目，按市上统一口径不编入县本级决算，因此社保基金决算中未包含医疗保险、工伤保险、失业保险的收支结余情况。

二、政府债务及余额情况

（一）2021年安康市财政局下达我县地方政府债务限额101100万元（安财债〔2022〕31号），其中：一般债务限额54800万元，专项债务限额46300万元。2021年末我县债务余额88106.74万元，其中：一般债务43096.74万元，专项债务45010万元。政府债务余额在法定限额范围内，政府债务风险可控。

（二）2021年我县共计新增债务30905万元，其中：新增一般债券4404万元，新增专项债券22710万元，再融资债券3791万元。

（三）2021年我县共计偿还债务5257.98万元，其中：再融资债券还本3791万元，安排预算偿还1466.98万元。

需要说明的是：2020年县级财政决算报告反映的地方债务余额年末数为62478万元，本报告计算2021年地方债务余额引用的年初数为62459.72万元，上下年结转差额18.28万元为汇率浮动导致。
三、2021年财政工作完成情况

（一）收入任务全面完成。2021年县级一般公共预算收入完成3804万元，完成市级下达收入总任务的100.1%，上级转移支付完成119154万元，一般预算支出完成123562万元。

（二）“三保”资金应保尽保。坚决兜牢“保工资、保运转、保基本民生”的底线，确保工资正常足额发放、公用经费按月支付、基本民生应保尽保，养老、医保、惠农补贴一卡通、奖助学金等涉及个人补贴的民生政策均做到及时足额兑现。2021年全县“三保”支出49456万元（其中，保基本民生支出14832万元，保工资支出30992万元，保运转支出3632万元）。
（三）争取资金成效显著。2021年全县争取一般性转移收入53375万元，一般债券8195万元，专项债券22710万元，财政衔接资金9663.49万元；获得奖励资金2210万元（其中一般奖励资金1000万元，财政专项扶贫奖励资金800万元，财政所改革管理奖励资金410万元）。
（四）助力乡村振兴保障有力。2021年全年共收到各级各类涉农整合资金19986.8万元，其中：中央资金13447.2万元、省级资金4230.6万元、市级资金459万元、县级资金1850万元。2021年中期统筹整合财政涉农资金方案已整合资金11574.5万元，2021年末统筹整合财政涉农资金补充调整方案纳入整合资金2748万元，全年共计整合资金14322.5万元，实现了“按需而整，应整尽整”，助推乡村振兴工作有序开展。
（五）财政管理体制改革稳步推进。一是国库集中支付改革逐步推进。“财政云”线上支付运行平稳，实现了数据传送无纸化、业务处理标准化、资金拨付安全化。二是惠农惠民财政“一卡通”补贴规范运行。实现了“一卡通”发放从经办人员、办公场所、档案资料的规范，构建“一张卡片归集”“一个平台管理”“一套制度管总”的管理体系实现了惠民惠农财政资金全过程监管。联合县纪委开展了惠农惠民“一卡通”专项治理工作，对存在的问题及时交办整改，确保补贴对象财政惠农惠民政策应享尽享。三是国有企业管理逐步加强。为进一步加强对县属国有企业的管理，加快推进国有企业投融资平台转型升级，充分利用国有企业优势，做强做大国有企业，实现国有企业保值增值。
附件：1.2021年一般公共预算财政收支预、决算增减表

          2.2021年政府性基金财政收支预、决算增减表

3.2021年社会保险基金收支预、决算增减表

4.2021年国有资本经营收支预、决算增减表

镇坪县人民政府

2022年11月7日

镇坪县人民政府办公室                    2022年11月7日印发